

## Câmara Municipal de Congonhas

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

## ATA Nº 009/2016 DA REUNIÃO DE COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO - Constituída pela Portaria CMC/016/2016

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às 10:30 horas, reuniu-se o Pregoeiro e equipe de apoio da Câmara Municipal de Congonhas, nomeada pela Portaria 016/2016, em ato público, para abertura dos envelopes da documentação e proposta comercial, referente ao Pregão nº 009/2016 — A aquisição de material de limpeza para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Congonhas, originada pelo Processo Administrativo nº 068/2015

Iniciando os trabalhos o Pregoeiro verificou a presença do(s) licitante(s) constante(s) do anexo à presente ata, devidamente representado(s), sendo DECLARADO(S) credenciado(s).

Aberto o(s) envelope(s) contendo a proposta comercial do(s) licitante(s), apurou-se o constante do anexo à presente ata, observado o(s) lance(s) apresentado(s), bem como negociação do Pregoeiro com o licitante que ofertou o menor lance/proposta.

Ato contínuo, passou-se a fase de habilitação.

Analisando os documentos dos licitantes, verificou-se que o licitante apresentou toda a documentação exigida nos termos do Edital, conduto o licitante LIMPLAF LTDA apresentou a certidão de débitos estadual positiva e alvará de localização e funcionamento vencido, motivo pelo qual foi concedido prazo para o licitante regularizar sua situação.

Após diversos contatos da Câmara e vencido todos os prazos como o licitante permaneceu inerte com relação a regularização do alvará de localização e funcionamento, não resta outra alternativa senão INABILITÁ-LO.

Sendo assim, fica(m) DECLARADO inabilitado, o licitante LIMPLAF LTDA.

Diante do exposto, ratifico os termos e moldes do licitante EXATA INDUSTRIA E COMERCIO e DECIDO sobre a questão do licitante LIMPLAF LTDA.

O processo será enviado para análise jurídica e manifestação do Controle Interno para posteriormente ser encaminhado para o Presidente para caso assim entenda proceder a HOMOLOGAÇÃO.

Nada mais a tratar o Pregoeiro encerrou os trabalhos, lavrando a presente ata e anexo.

Congonhas, 25 de outubro de 2016

FERNANDO DINIZ FARIA MOREIRA Pregoeiro



## Câmara Municipal de Congonhas Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama